
quinta-feira, 7 de abril de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (66) – 5

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de abril de 
2022.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
6011.2022/0000937-6 - André Dias Menezes de Almei-

da. - Adiantamento – Viagem para Brasília. - Em face dos 
elementos constantes do presente, AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a emissão de Nota de 
Empenho e Liquidação, no valor de R$ 712,00 (setecentos e 
doze reais), onerando a dotação orçamentária 11.20.04.122.3
024.2.100.3.3.90.14.00.00, em nome de ANDRÉ DIAS MENEZES 
DE ALMEIDA – Secretário Executivo Adjunto, CPF 255.239.128-
16, Registro Funcional nº 857.972-5, para atender despesas 
com diárias no período de 06/04/2022 em viagem para Brasília, 
a fim de participar de Reunião no INSS e Secretaria de Governo 
Digital do Ministério da Economia para tratar de inoperabilida-
de de sistemas e compartilhamento de dados, com fundamen-
tos no artigo 2º, inciso VI da Lei nº 10.513/88 de 11 de maio de 
1988, artigo 1° § único, artigos 2°, 3º, 12º § 1º e 2º do Decreto 
n.º 48.592 de 06 de agosto de 2007, Decreto n° 23.639 de 25 
de março de 1987, Portaria GP nº 110 de 28 de março de 2013, 
Portaria SF nº 77 de 11 de março de 2019 e artigo 1º da Porta-
ria SGM nº 219 de 12 de dezembro de 2018.

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENS E 
SERVIÇOS

 Deliberação nº 024
Processo Eletrônico nº 6018.2020/0051931-0 - Ata de Re-

gistro de Preços nº 029/2021-SMS.G. Detentora: ACL Assistência 
e Comércio de Produtos para Laboratório Ltda - EPP, inscrita sob 
CNPJ nº 22.627.453/0001-85. Objeto: tem 3 – Coletor de Urina 
Infantil Unissex 100 ml. Por todo exposto no Processo, especial-
mente no Relatório de Análise COMPREM, a Comissão Municipal 
de Controle de Preços de Materiais – COMPREM deliberou INDE-
FERIR o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado, 
posto o NÃO atendimento aos requisitos estabelecidos no § 1º do 
Art. 5º Decreto Municipal nº 49.286, de 6 de março de 2008, ten-
do em vista que não foram apresentados os devidos documentos 
que comprovem o aumento efetivo dos custos.

Deliberação nº 025
Processo Eletrônico nº 6016.2021/0122217-6 - Ata de 

Registro de Preços nº 16/SME/CODAE/2020. Detento-
ra: Freskito Produtos Alimentícios Ltda, inscrita sob CNPJ nº 
52.547.072/0001-57. Objeto 1: Bolo individual tipo tradicional 
(sabores diversos) - Lote 2 (100%) - Objeto 2: Bolo individual 
tipo integral (sabores diversos) - Lote 4 (100%). Por todo ex-
posto no Processo, especialmente no Relatório de Análise COM-
PREM, a Comissão Municipal de Controle de Preços de Mate-
riais – COMPREM deliberou INDEFERIR o pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro pleiteado, posto o NÃO atendimento aos 
requisitos estabelecidos no § 1º do Art. 5º Decreto Municipal 
nº 49.286, de 6 de março de 2008, tendo em vista que não 
foram apresentados os devidos documentos que comprovem o 
aumento efetivo dos custos.

Deliberação nº 026
Processo Eletrônico nº 6016.2021/0118522-0 - Ata de 

Registro de Preços nº 03/SME/CODAE/2021. Detento-
ra: Freskito Produtos Alimentícios Ltda, inscrita sob CNPJ nº 
52.547.072/0001-57. Objeto: Pão Tipo Brioche – Lote 2 (100%). 
Por todo exposto no Processo, especialmente no Relatório 
de Análise COMPREM, a Comissão Municipal de Controle de 
Preços de Materiais – COMPREM deliberou INDEFERIR o pedido 
de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado, posto o NÃO 
atendimento aos requisitos estabelecidos no § 1º do Art. 5º 
Decreto Municipal nº 49.286, de 6 de março de 2008, tendo em 
vista que não foram apresentados os devidos documentos que 
comprovem o aumento efetivo dos custos.

Deliberação nº 027
Processo Eletrônico nº 6110.2019/0009794-4 - Ata de 

Registro de Preços nº 214/AHM/2019. Detentora: Conkast 
Equipamentos Tecnológicos Ltda - ME, inscrita sob CNPJ nº 
06.127.890/0001-83. Objeto: Item 3/4 – Carro de Emergência. 
Por todo exposto no Processo, especialmente no Relatório 
de Análise COMPREM, a Comissão Municipal de Controle de 
Preços de Materiais – COMPREM deliberou INDEFERIR o pedido 
de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado, posto o NÃO 
atendimento aos requisitos estabelecidos no § 1º do Art. 5º 
Decreto Municipal nº 49.286, de 6 de março de 2008, tendo em 
vista que não foram apresentados os devidos documentos que 
comprovem o aumento efetivo dos custos.

 PROCESSO: 6013.2022/0001162-2 - INTERESSADO: 
Tribunal de Contas do Município de São Paulo (TCMSP) 
- ASSUNTO: Utilização da Ata de Registro de Preços 009/
SEGES-COBES/2021 (Pregão Eletrônico 12/2021-COBES) 
- À vista dos elementos contidos no presente, especialmente 
a manifestação da Divisão de Gestão de Atas de Registro de 
Preços - DGARP em SEI 061025791, com fundamento no art. 
24, §2º e §3º, do Decreto nº 56.144/2015 e art. 4º, inciso III, 
da Portaria 11/SGM/2021, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 009/SEGES-COBES/2021, cuja detentora 
é a empresa Multpaper Distribuidora de Papéis Ltda., filial 
inscrita sob CNPJ nº 26.976.381/0005-66, pela TRIBUNAL DE 
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (TCMSP), na qualidade 
de Órgão Não Participante, para aquisição de 2.600 (duas mil 
e seiscentas) resmas de papel sulfite branco, com certificado 
ambiental, gramatura 75 g/m², formato 210 x 297 mm pelo 
período de 12 (doze) meses.

PROCESSO: 6016.2022/0019576-2 - INTERESSADO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO- SME - ASSUN-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEICULOS COM MOTORISTAS. - À vista da 
manifestação da SEGES/COJUR em doc. SEI nº 060644219, com 
fulcro no artigo 6º, II, da Portaria nº 103/SMG/2017 e na atual 
redação do artigo 39, VI, do Decreto nº 57.775/17, dada pelo 
Decreto nº 61.041/22, AUTORIZO que a Secretaria Municipal 
da Educação - SME adote as providências necessárias para 
locação adicional de 18 (dezoito) veículos do tipo “C” além dos 
38 (trinta e oito) já autorizados na citada portaria, devendo-se 
respeitar, de forma integral, a legislação vigente, bem como as 
recomendações apresentadas por SEGES/COBES/DGTI em doc. 
060158861/060447475.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
 SEI 6013.2018/0003686-5 INTERESSADO: Instituto 

Adventista de Ensino CPF 43.586.056/0003-44 ASSUNTO: 
Aquisição de área DESPACHO: I – À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial a informação da CGPATRI/
DEAPI/SI, doc 011584438 e de CGPATRI/SAP doc 013297924, 
a qual acolho, no sentido de que a área situada na Rua das 
Japareiras, s/n, Bairro COHAB Adventista, Campo Limpo, 
não é de propriedade municipal, DECLARO PREJUDICADO o 
pedido formulado pelo Instituto Adventista de Ensino, com 
fundamento no art 35 da Lei 14.141/06.II – Nos termos do 
disposto no artigo 36 da Lei Municipal nº 14.141/2006, abre-se 
o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da presente publicação, 
para apresentação de RECURSO, que deverá ser entregue no 
protocolo da Secretaria Executiva de Gestão - SEGES, situada na 
Rua Boa Vista, nº 280, 7º andar, Centro – São Paulo, das 8h às 
17h, período e horário que estará franqueada a vista dos autos 
do processo. No ato do oferecimento de recurso deverá ser 
recolhido o preço público devido, fixado na Tabela integrante do 
Decreto nº 61.005/2022, nos termos do que dispõe o artigo 17 
do Decreto nº 51.714/2010.

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 242, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora JULIANA PAIVA ZAPPAROLI, RG 

38.557.524.5-SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Gabi-
nete, Ref. DAI-02, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 1390, constan-
te do Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 243, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1-JEFFERSON LAFAIETTE KEESE, RG 20.231.500-9-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Biblioteca Municipal Mário de Andrade, da Secretaria Municipal 
de Cultura, vaga 13112, constante do Decreto 58.207/18 e da 
Lei 16.974/18.

2-JOSÉ CARLOS DA SILVA CABRAL, RF 891.318.8, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão de Tecnologia da Informação, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
12636, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

3-KEILA ALVES DA SILVA, RF 743.023.0, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Planejamento, da Coordenação do Sistema Municipal de Biblio-
tecas, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 9981, constante 
do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

4-ALINE SULTANI, RG 18.611.771-1-SSP/SP, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Gestão de Pessoas, da Coordenação de Administração e Finan-
ças, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12986, constante 
do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

5-CAMILA VIEIRA DE MORAES, RG 53.290.003-0-SSP/SP, 
excepcionalmente, a partir de 01/04/2022, para exercer o cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento do Patrimônio 
Histórico, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12668, cons-
tante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

6-BRUNO MODESTO DOS SANTOS, RG 48.643.440-0-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Supervisão de Informação, do Centro Cultural da 
Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
12927, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

7-BERNARDO PERRI GALEGALE, RF 859.586.1, para exercer 
o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do 
Centro Cultural Municipal da Juventude - Ruth Cardoso, da 
Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12413, constante Decreto 
58.207/18 e da Lei 16.974/18.

8-ELIEZER GIAZZI TELES, RF 854.746.7, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Fomento às Artes, da Coordenação de Fomento e Formação 
Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12655, cons-
tante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

9-VICTOR DE ANDRADE E SOUSA, RG 53.134.580-4-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo V, Ref. DAI-08, 
do Centro Cultural Municipal da Juventude - Ruth Cardoso, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, vaga 12418, constante de Decreto 58.207/18 e 
da Lei 16.974/18.

10-DIOGO VIANA DA CUNHA, RF 789.771.5, para exer-
cer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de 
Equipamentos de Difusão Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura, vaga 17218, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18.

11-NATALIA ANDRADE DO Ó, RF 881.461.9, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
12622, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.207/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 122, DE 6 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SEI 6068.2022/0002564-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE POLÍTICA URBANA – CMPU.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso II, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso XI, da Portaria SGM-128, 

de 27 de abril de 2021, e designar o senhor ORLANDO CORREA 
PAIXÃO, RF 839.190.4, para, na qualidade de suplente, e como 
representante da Secretaria Municipal de Cultura, integrar o 
Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, nos termos do 
Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
ANTONIA SOARES ANDRÉ DE SOUSA, designada pela Portaria 
SGM-397, de 26 de outubro de 2021, para integrar o referido 
Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de abril de 
2022.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 123, DE 6 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SEI 6068.2022/0002964-5

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNI-
CA DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA – CTLU.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso II, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item 1, "i", da Portaria PREF-47, de 15 de 

fevereiro de 2017, com as alterações posteriores, e designar a 
senhora DANIELLA LUCAS RICHARDS, RF 754.476.6, para, na 
qualidade de titular, e como representante da Secretaria de 
Urbanismo e Licenciamento, integrar a Câmara Técnica de Le-
gislação Urbanística – CTLU, nos termos do disposto no artigo 
4º do Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
GUILHERME HENRIQUE FATORELLI DEL’ARCO, designado pela 
Portaria SGM-33, de 10 de fevereiro de 2021, para integrar a 
referida Câmara.

nico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Habitação, da Coorde-
nadoria de Governo Local, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14101.

14. AIRYSTON FERREIRA DOS SANTOS, RF 648.573.1, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Ad-
ministração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Vila Prudente, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 16063.

15. MARCIO DE SIQUEIRA COSTA, RF 817.834.8, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Central 
de Abastecimento do Pátio do Pari, da Divisão de Equipamentos 
de Abastecimento, do Departamento de Abastecimento, da 
Secretaria Executiva de Abastecimento, da Secretaria Munici-
pal das Subprefeituras, constante dos Decretos 60.533/21 e 
61.042/22, vaga 14990.

16. RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, RF 883.234.0, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constan-
te da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 15620.

17. ELIEZER GALDINO DA MOTA, RF 754.475.8, para exer-
cer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técni-
ca de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Itaim 
Paulista, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15655.

18. ALDOMIRES JOSE DA COSTA, RF 517.212.8, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Super-
visão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Pinheiros, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14644.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 239, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-ADRIANO DE LIMA, RF 893.400.2, para exercer o cargo 

de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque Casa 
Modernista, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13277, constante do Decreto 58.625/19.

2-LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS, RG 34.375.952-
4-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo II, 
Ref. DAI-05, da Divisão dos Planetários Municipais - DPM, da 
Coordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz - Univer-
sidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 
13418, constante do Decreto 58.625/19.

3-JOYCE SALES DE ARAUJO, RG 48.262.018-3-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Di-
visão de Implantação Projetos e Obras - DIPO, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 2952, 
constante do Decreto 58.625/19.

4-AIRTON PAES DE OLIVEIRA, RF 887.918.8, para exercer 
o cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque 
Municipal Chácara das Flores, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 11212, constante do Decreto 
58.625/19.

5-FERNANDA COSTA ALVES, RF 816.230.1, para exercer o 
cargo de Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Parque da 
Barragem de Guarapiranga, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos – DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 5770, constante do Decreto 
58.625/2019.

6-RUTE CREMONINI DE MELO, RF 619.761.2, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Planejamento e Apoio aos Colegiados - DPAC, da Coordena-
ção de Gestão dos Colegiados - CGC, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13501, constante do 
Decreto 58.625/19.

7-ROGERIO SETSUO KOWATA, RG 24.649.254-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão 
de Gestão do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável - DGFEMA, da Coordenação de Gestão dos 
Colegiados – CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3514, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 240, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1. MOHAMAD ABOUL OLA JUNIOR, RF 878.559.7, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da As-
sessoria Técnica, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, vaga 3436, constante do Decreto 
57.6845/17, Tabela “A”, Anexo II e da Lei 16.974/18, Anexo II, 
artigo 37.

2. FABIO VENÂNCIO, RG 12.923.785-SSP/SP, para exercer 
o cargo de Assessor Administrativo I, Ref.: DAI-04, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 
11206, constante do Decreto 57.845/17, Tabela “A”, Anexo II e 
da Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

3. RAPHAEL VICTOR GONÇALVES MAZONE, RG 46.043.544-
9-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Divisão de Prestação de Contas, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, vaga 11194, constante do Decreto 57.845/17, Tabela "F", 
do Anexo II e da Lei 16.974/18, Anexo II, artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 241, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora SIDNEIA MARIA CORREIA LEITE, RF 

707.247.3, excepcionalmente, a partir de 28/03/2022, para 
exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-
14, do Departamento de Edificações - EDIF, da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11691, constante 
Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

1. WILLIAM SOUZA SANTANA, RF 800.699.7, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Guaia-
nases, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10223, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

2. INGRID RUOTTI RIBEIRO DE OLIVEIRA, RF 821.087.0, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10201, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. VANESSA MORENO DA SILVA, RF 749.656.7, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Vila Jacuí, da Supervisão Técnica de Saúde São 
Miguel, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secreta-
ria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10210, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

4. VICENTE JOSÉ SALLES DE ABREU, RF 624.587.1, vínculo 
2, excepcionalmente, a partir de 17/03/2022, para exercer o 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Atenção 
Básica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9421, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

5. MANOEL BERNARDES DE LARA JUNIOR, RF 754.540.1, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Vigilância de Produtos e Serviços de 
Interesse da Saúde, da Coordenadoria de Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9359, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

6. MARCOS ROBERTO BARREIROS, RF 707.886.2, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9310, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

7. ELAINE MARIA BUONO DE OLIVEIRA, RF 577.005.0, 
vínculo 2, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde Santa Cecília, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9637, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

8. MARIZA PATRIANI, RG 34.543.730-5-SSP/SP, para exer-
cer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de 
Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde, da Secretaria 
Executiva de Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parcerias, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18179, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

9. CARLOS ALBERTO SANTANA, RF 612.486.1, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital 
Municipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 18086, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

10. MARILIA APARECIDA AMARAL GALINDO, RF 645.058.0, 
vínculo 4, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, do Hospital Municipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17974, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de abril 
de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 238, DE 6 DE ABRIL 
DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000692-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. AROLDO ESTEVES DA SILVA, RF 541.818.6, para exercer 

o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão 
Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Cidade Ademar, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15012.

2. GILBERTO DE OLIVEIRA FOLHA VERDE, RG 34.149.224-3-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Campo Limpo, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15080.

3. CINTIA APARECIDA DOS SANTOS, RF 645.440.2, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Ad-
ministração e Finanças, da Subprefeitura Capela do Socorro, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15288.

4. LUIZ DA SILVA COSTA, RF 750.880.8, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de Uso 
do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Guaianases, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15961.

5. VERONICA DA SILVA OLIVEIRA RAMOS VIEIRA, RF 
797.353.5, para exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, 
Ref. DAS-10, da Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervi-
são Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Jaçanã/Tremembé, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14158.

6. ERIKA DE MAIO MARTINS, RF 747.224.2, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitu-
ra Lapa, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15350.

7. MARCELO ANTUNES, RF 645.409.7, para exercer o cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de 
Execução Orçamentária, da Supervisão de Finanças, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura Lapa, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14351.

8. MICHELE CORREIA RAMOS, RF 740.817.0, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura Lapa, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14324.

9. KARINA ASTOLPHO, RF 725.002.9, para exercer o cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de 
Ingresso, Movimentação e Desligamento, da Supervisão de 
Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Fi-
nanças, da Subprefeitura Mooca, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 15768.

10. LUZIA DE FATIMA BEZERRA, RF 634.265.5, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Subprefeitura Sapopem-
ba, constante das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 1864.

11. ALICE SANTOS E SILVA, RG 53.291.509-4-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do Gabi-
nete do Subprefeito, da Subprefeitura Sé, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14486.

12. ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA, RF 891.352.8, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Subprefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante 
da Lei 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14106.

13. FERNANDO RICARDO DE OLIVEIRA ANTONIO, RG 
24.890.431-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Téc-


